

**Magyar Dinamikus
Lövészsport Szövetség
Felügyelő Bizottság**

**A Felügyelő Bizottság beszámolója
a Magyar Dinamikus Lövészsport Szövetség
2020. évi gazdálkodásáról és működéséről.**

A Felügyelő Bizottság (a továbbiakban: FB) a Szövetség Alapszabályában foglalt kötelezettségeinek, az abban meghatározott ellenőrzési szempontoknak megfelelően végezte tevékenységét.

A tagság részéről sok megkeresés érkezett, de meg kell jegyeznünk, hogy az FB a szakmai döntésekben nem vett részt és nem is kíván állás foglalni szakmai kérdésekben, mivel az nem a feladata.

Fentieknek megfelelően a Felügyelő Bizottság az elektronikus úton megkapott dokumentumokkal és a Főtitkárnál történő helyszíni ellenőrzésekkel követte nyomon az Elnökség és a Főtitkár ténykedését, hogy mennyire biztosítja munkájuk a szövetség közgyűlés által jóváhagyott működését.

1. A Szövetség működése

Az FB az éves rendes közgyűlést követő időtartamban két alkalommal tartott helyszíni ellenőrzést a Főtitkár ügyviteli helyiségében, mely ellenőrzések a szövetség szabályos, a közgyűlés által jóváhagyott működést célozták. Túl ezen, a FB tagjai több alkalommal vettek részt elnökségi üléseken és elnökségi értekezleteken.

A Szövetség működését a tárgyi időszakban az Elnökség biztosította. Valamennyi társadalmi szervezet életét új kihívások elé helyezte a pandémiás időszak.

A 40/2020. (III.11.) számú Kormányrendelet kihirdetésével a szövetség működése gyakorlatilag egy teljesen váratlan, ismeretlen és járatlan útra terelődött. Az MDLSZ ELNÖKSÉG 2020. 03.12./1., 2020.03-15/1. számú határozatait, melyekben a közgyűlés elhalasztásáról, a versenyrendezés felfüggesztéséről döntött, az FB folyamatos tájékoztatása mellett hozta meg.

A Szövetség Elnöksége kellő gyorsasággal és eréllyel hozta meg a szükséges döntéseket, melyek átmeneti gazdálkodásról, versenyek törléséről, elektronikus úton történő beszámoló és éves terv elfogadásáról szóltak. Az Elnökség legjobb tudása és szándéka szerint járt el, folyamatosan követve a jogszabályi változásokat, egyeztetve a Szövetség jogászával.

Fenti helyzetet tovább nehezítette a Szövetség Elnökének lemondása. Megfelelő időben hozott jó döntés volt, hogy gyorsan sor került a rendkívüli közgyűlésre, hiszen a tisztújítások szavatolták a Szövetség folyamatos működését.

A Szövetség működését a főállású Főtitkár és a részmunkaidős adminisztrátor napi munkája biztosítja. Ez a felállítás jelenleg működőképes, a kettő alkalmazott munkája megítélésünk szerint jó színvonalú.

A főtitkári ügyvitel gördülékenyen, rendezett formában zajlik az új budapesti irodában. Működését megfelelő irodai környezet, ügyviteli szoftver segíti. Megjegyeznénk, hogy az iroda felszerelését a Szövetségnek nagyobb összeggel lehetett volna támogatnia a munka megindulásakor, ami részben pótlásra került későbbiekben.

Digitális irányítási rendszer működtetése

A Szövetség működése a honlapon átlátható, elérhetők a hírek, határozatok, elnökségi emlékeztetők, szövetségi szabályzatok nagy része, a dokumentumtárban Digitalizálva vannak a szövetség fontosabb dokumentumai, az Elnökség határozatai, az ülésről készült emlékeztetők stb. Javasoljuk, hogy a hiányzó anyagok is kerüljenek fel, törekedjünk a teljeskörűsége, naprakészsége.

Kisebbségi problémák jelentkeznek néhány területen (a versenyrendezés, jelentkezés, eredmények feltöltés-kitöltése stb.), amik további fejlesztést igényelnek. Ezeknek a fejlesztéseknek az anyagi vonzata a 2021 évi tervben részben szerepelnek. Javasolnánk, hogy a szakágvezetőkön felül, a nagyobb versenyeket rendező egyesületeket is vonjuk be a szükséges módosítások-javítások kidolgozásába.

A rendszer fenntartása a költségvetés működési oldalán komoly kiadási tételt jelent, de ezt a Szövetség méretei, a felhasználók jogos igényei igazolják. Továbbra is számolnunk kell minden évben azzal, hogy fejlesztési költségek jelentkezni fognak a havi rendelkezésre állási díjon felül.

Szeretnénk felhívni a figyelmet továbbá, hogy a közléteendő dokumentumok (pl. képek, rövid videók) listáját érdemes lenne bővíteni, valamint a már nem aktuális, felesleges anyagokat levenni. A megjelenített tartalmat pedig legalább negyedévente átnézni, szükség esetén frissíteni. Ezen feladatok elvégzésére szükséges lesz felelőst kijelölni.

Könyvelő

A szolgáltató szakszerűen, szerződés szerint, felelősen végezte tevékenységét, az FB ellenőrzési tevékenységét segítve.

Ügyvéd

A Szövetség ügyvédje minden tisztázandó jogi kérdés esetén teljes szaktudásával rendelkezésre állt, melyre fokozottan szükség volt 2020-ban. Anyagi juttatását az elvégzett munkához képest megfelelőnek tartjuk.

2. Pénz- és vagyonkezelés, gazdálkodás

Szabályzatok

A 2020-es évben a korábban kidolgozott gazdálkodással kapcsolatos szabályzatok (leltározási szabályzat, pénzkezelési szabályzat, selejtezési szabályzat, számlarend és számviteli politika) pontosítása, megfelelő szintre hozása megtörtént.

Javasoljuk, hogy évente legalább egyszer, az új gazdálkodási ciklus elkezdése előtt átnézésre és pontosításra kerüljenek, valamint több konkrétumot tartalmazzanak.

Pénzkezelés

A pénzügyi kötelezettségvállalások rendje tekintetében a banki átutalások esetében működik a kettős írásbeli (elektronikus) ellenjegyzési gyakorlat (elnök-főtitkár), melyet a FB üdvözl, szigorúan betartani javasol a továbbiakban is.

Házipénztárak

Az FB a 2020. évi működés vonatkozásában többször ellenőrizte a házipénztárt. Elnökségi ellenőrzésre is sor került a 2020-as év zárása kapcsán.

Tárgyi eszközök

A 2020. évi tárgyi eszközök leltározása és selejtezése ez év februárjában megtörtént.

Az FB javasolta továbbra is az Elnökség felé a minél korábbi évenkénti leltárt a tárgyi eszközökről (a kis értékűekről is), valamint a selejtezés végrehajtását, tekintettel arra, hogy ezt a hatályos Leltározási Szabályzat 1. pontja is előírja:

„A számviteli törvény előírása szerint az év végi záráshoz olyan leltárt kell összeállítani, amely tételesen, ellenőrizhető módon tartalmazza a gazdálkodónak a mérleg fordulónapján meglévő eszközeit és forrásait mennyiségben és értékben.”

Tagegyesületekkel szembeni követelések, tartozások

A behajtatlan követelések és túlfizetések problémája jelentősen enyhült. Ez nagymértékben a Főtitkár és az asszisztens munkáját dicséri.

Továbbra is felhívjuk az egyesületek figyelmét az átutalásoknál a hivatkozást, készpénzes befizetésnél a közlemény fontosságára. Mindez kellemetlenül sok adminisztratív terhet rótt az ügyvitelre.

A honlap és digitális irányítási rendszer alkalmazása nagy áttörést jelentet a korábbi kusza állapotok felszámolása terén. Kérjük, mindenki olvassa el és tartsa be a Főtitkár által kidolgozott és a honlapon közzétett segédleteket, ami a digitális munkának az alapfeltétele.

3. Szövetség működésére, gazdálkodására vonatkozó jogszabályok és egyéb kötelező előírások betartásának ellenőrzése

Az Elnökség a Szövetséget az érvényben lévő jogszabályok és előírások szerint igyekezett működtetni. Az év közben fellépő veszélyhelyzethez gyorsan és megfelelően alkalmazkodott és a szükséges döntéseket időben meghozta, figyelembe véve az időközben meghozott veszélyhelyzettel

kapcsolatos előírásokat. Az Elnökség a Szövetség ügyvédével többször konzultálva, a helyzetet állandó figyelemmel kísérve Szövetség „életét” jó szinten biztosította.

A gazdálkodásnál figyelembe lett véve a Számviteli törvény és az Adózás rendjéről szóló törvény.

Az FB a Szövetség működése folyamán törvényteleniséget nem tapasztalt.

Tagdíjak, nyilvántartások

A Felügyelő Bizottság helyszíni ellenőrzései során betekintett a tagegyesületek nyilvántartásába.

Minősített versenyzővel nem rendelkező egyesületek tagsági viszonyának kérdését írásban jeleztük az Elnökség és a szövetség ügyvédjének irányába. A kérdés nem égető, de a későbbiekben alapszabály szintű megoldást kíván álláspontunk szerint.

A tagsági viszonyok rendezettek, átláthatóak. Egy-egy kérdéses esetről, felvétel vagy kizárás, az Elnökség rövid időn belül döntést hozott.

4. Éves beszámoló felülvizsgálata

Az FB a 2020. évi mérleg készítésének, véglegesítését végig figyelemmel kísérte. A keletkezett számlákat az ügyvezetés helyszínén áttekintette. A könyvelés, rendszerezetten, valós alapbizonylatok alapján zajlott. Hibát, eltérés nem tapasztaltunk.

Az idő rövideje miatt az Elnökség szöveges beszámolóját és a szakágak beszámolóját az utolsó percben sikerült megismernünk.

Megállapításunk, hogy az Elnökség munkája és figyelme a pénz felhasználása tekintetében példamutató, bár eszközvásárlásoknál takarékosabb beszerzések is szóba jöhetnének.

Sajnos a bírói bizottság beszámolója nem ismeretes előttünk.

5. A gazdálkodás célszerűségének, szabályszerűségének, az előirányzott bevételek és kiadások teljesítésének évenkénti vizsgálata

A mérleg, pénzügyi beszámoló szabályszerűen, időben elkészült, közgyűlésen való megvitatásra alkalmas.

Költségvetés

Általánosan megállapítható, hogy a pandémiás helyzet visszafogott kiadásokkal járó gazdálkodást hozott a Szövetség életében. Mai bizonytalan körülmények között jó tudni, hogy a tervezett kiadások és bevételek az elképzelések szerint, vagy még jobban tudtak teljesülni, a Szövetség gazdálkodása, pénzügyi helyzete, likviditása megfelelő.

Az un. TERV-TÉNY táblázat, melyet a Főtitkár vezet, gyors, egyszerű, hasznos betekintést enged a költségvetési keretek aktuális felhasználása terén. Az FB folyamatosan nyomon követte az aktuális helyzetet, a táblázat havi frissítését.

Tervezett költségek jelentős túllépése csak a postaköltségek terén merült fel. Tekintettel arra, hogy ez szinte kizárólag minden tagszervezetet és sportolót érintő kötelező feladatok ellátását jelenti, így nem róható fel senkinek.

A Szövetség gazdálkodása továbbra is inkább működési szemléletű. Az alapvető működésen túl a legnagyobb kiadási tétel az un. szakági sorok esetén a felhasználásról gyakorlatilag a szakágak döntenek.

Tagdíj, versenyengedély és verseny licenz díj emelése

Az Elnökség külön nem kérte ki FB véleményét, az egyesületi tagdíj, a verseny licenz díj és a versenyengedélyek emeléséről, de a szeptemberi elnökségi ülésen szó volt róla a jelenlétünkben. Önmagában a Szövetség anyagi helyzete nem indokolta véleményünk szerint a tagdíj ilyen mértékű emelését (2020 IV. negyedévében már látszódott, hogy a bevételek felülteljesülnek), más szempont viszont, ha ez valamilyen cél érdekében történik. Az emelés további többletbevételt generálhat 2021-ben, az Elnökség megjelölte tervezetében a célokat is, melyekre ezt fordítani kívánja. Felhívjuk a Szövetség figyelmét a válság által sújtott kisebb klubok, sportolók anyagi helyzetére, kiket ez az emelés fokozottabban érintett.

Szakági támogatások

A szakágak anyagi támogatása dicséretes, javasoljuk az igényelt és kapott támogatást részletesen dokumentálni, a pénzfelhasználásoknál az elnökségi vétőjog erőteljesebb használatát.

A szakági beszámolókat az FB láthatta, az összegek elköltésének bizonylatait ellenőrizte, hiányosságot nem tapasztaltunk. Folytatni kellene azt a tendenciát, hogy a szakági vezetők közérthetően részletezik a teljes pénzfelhasználást. A szakági beszámolókból ismét hiányoltuk a tételszerű felhasználás indoklását. Ismételten hangsúlyoznánk, hogy a szakágak a Szövetség teljes éves kiadásainak mintegy negyedét használják fel céljaikra. Ez olyan jelentős összeg, hogy illene részletesen beszámolni a tagság felé, hogy mennyit, mire és miért költöttek konkrétan, főleg úgy, hogy az Elnökség teljes mértékben „szabad kezet” ad ezen a téren. Természetesen minden számlát áttekintettünk és üdvözljük, hogy történtek eszközbeszerzések is, melyek tartósan fogják szolgálni a sportéletet, minőségi javulást előidézve.

Pályázatok, támogatások

A kapott pályázati pénzek felhasználása ad hoc jellegűnek tűnik. Nagyobb nyilvánosságot kellene kapnia, hogy kinek jutott és mire használták fel a kapott támogatást. Amennyiben a pályázati lehetőségek rendszeresség válnak a jövőben, egyenlő lehetőséget kellene kapjon valamennyi egyesület. Ezért szükségesnek érezzük, hogy a pályázati lehetőséget a honlapon meg kellene jeleníteni, hogy legyen esélye mindenkinek és ne célirányos telefonhívásokkal dőljenek el a pályázati pénzek.

Béreköltségek

Az alkalmazottak bérének reálértékét az Elnökség igyekezett megőrizni. (Jutalom és béremelés).

Az egyéb foglalkoztatottak juttatásainál ajánlani tudjuk az egyszerűsített foglalkoztatást, annak kedvező közterhe miatt.

Javasolnák a bírók, versenyellenőrök anyagi juttatásának kidolgozását, a bírói bizottság részéről.

Junior program

Javasolnánk, szakágak feletti junior program kidolgozását. Sajnos eddig a szakágak által végzett junior program nem hozta meg a kívánt célt. Az erre kiadott pénz felhasználása nem volt mindig hatékony. Létre lehetne hozni egy központi alapot, amire az egyesületek pályázhatnak, szakágaktól függetlenül.

6. A bizonylati fegyelem betartásának ellenőrzése

A bizonylati fegyelem betartása összességében megfelelő. Pénzmozgások a szabályosan kiállított számlák ellenében, az Elnök és a Főtitkár tudtával (engedélyével) történt.

Szabálytalan, nem megengedett pénzmozgásnak ellenőrzéseink során nem találtuk nyomát.

7. A szövetségi vagyon megóvása érdekében szükséges intézkedések megtételének ellenőrzése

Mivel a megfelelő gazdálkodásból kifolyólag a Szövetség vagyona nő, egyre több eszköz, vagyontárgy áll rendelkezésre, annál pontosabb, rendszeresebb ellenőrzés, vagyonleltár lesz indokolt a jövőben.

Az FB ellenőrzései célirányosan a meglévő és újonnan vásárolt eszközökre és az Elnökség általi ellenőrzések meglétére irányult.

Az Elnökség részéről is történt egy ellenőrzés a 2020-as évben, javasolnánk ezt a számot növelni.

8. Összegzés

A Szövetség működése álláspontunk szerint törvényes. A gazdálkodás szabályszerű.

Az elektronikus közgyűlésre küldött valamennyi anyagot tárgyalásra, elfogadásra alkalmasnak minősítjük.

A 2021. évi költségvetés tervezete megalapozott, biztosítja a Szövetség működését.

Az FB álláspontja továbbra is a takarékos működésre való törekvés, felhalmozás távolabbi cél elérése érdekében (pl. központi szövetségi lőtér létrehozása, egyéb lőtéri infrastruktúrák fejlesztése, valódi értékkel bíró juniorprogram hosszútávú finanszírozása stb.).

Kelt: Jászberény, 2021. február hó 23. napján

Dr. Bátonyi Attila

felügyelőbizottsági elnök SK.